
Nº 205, quinta-feira, 23 de outubro de 20144 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014102300004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
com base na aprovação do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), de 9 de outubro de 2014, resolve autorizar o
afastamento do País de ANDREA HORA ATHAYDE, matrícula SIA-
PE n.º 2441333, Especialista em Regulação de Aviação Civil da
ANAC, a fim de participar no evento de capacitação "Conception and
Operation of an Aerodrome - Master Plan", a ser realizado pela Ecole
Nationale de L'Aviation Civile (ENAC), em Toulouse - França, no
período de 15 a 29 de novembro de 2014, inclusive trânsito, com
ônus para a ANAC. Processo n.º 00058.081239/2014-11.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
com base na aprovação do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), de 3 de outubro de 2014, resolve autorizar o
afastamento do País de RENATA LOPES GUILHERMINO GROSSI,
matrícula SIAPE n.º 1650746, Especialista em Regulação de Aviação
Civil da ANAC, a fim de participar na 5ª Reunião do Grupo Airports
and Operations Working Group (WG2), do Comitê de Proteção Am-
biental da Aviação (CAEP), da Organização da Aviação Civil In-
ternacional (OACI), em Buenos Aires - Argentina, no período de 16
a 21 de novembro de 2014, inclusive trânsito, com ônus para a
ANAC. Processo n.º 00065.120592/2014-34.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
com base na aprovação do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), de 9 de outubro de 2014, resolve autorizar o
afastamento do País de WILLER ALVES DA SILVA CRUZ, ma-
trícula SIAPE n.º 1764449, ocupante de cargo comissionado código
CCT-IV, e RODRIGO VALÉRIO MAGALHÃES, matrícula SIAPE
n.º 1768003, ambos Especialistas em Regulação de Aviação Civil da
ANAC, a fim de participarem em reunião técnica do grupo "Concept
Commom Team" (FAA, EASA, ANAC, Embraer e outros fabricantes
de aeronaves que utilizam plataforma aviônica da Honeywell), em
Phoenix - Arizona - EUA, no período de 16 a 22 de novembro de
2014, inclusive trânsito, com ônus para a ANAC. Processo n.º
00066.043973/2014-82.

GUILHERME WALDER MORA RAMALHO

PORTARIA No- 237, DE 22 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 256, de
13 de maio de 2005, resolve efetivar a seguinte cessão:

Nome RAMIRO MANOEL PINTO GOMES
PEREIRA

Matrícula Siape 1225928
Origem Empresa Brasileira de Pesquisa Agrope-

cuária - EMBRAPA
Emprego Analista A
Para Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba
Cargo em Comissão Assessor Especial para Inovação e Em-

preendedorismo, código FG-01
Amparo Legal Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de

2001
Responsabilidade do Ônus Órgão cedente
Processo nº 21000.6503/2014-72

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do empregado ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art.2º A presente autorização de cessão findará antes de seu
término, na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função
de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar
imediatamente a apresentação do empregado ao seu órgão de ori-
gem.

Art.3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
empregado, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSÉ GERARDO FONTELLES

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 22 de outubro de 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
atribuição que lhe foi delegada pela Portaria MAPA nº 717, de 16 de
agosto de 2013, e no âmbito do Decreto n° 1.387/1995, autoriza o(a)
Fiscal Federal Agropecuário LUIZ ARTUR COSTA DO VALLE, do
Quadro Permanente deste Ministério, lotado no(a) Laboratório Na-
cional Agropecuário - LANAGRO/MG, a afastar-se do País, na forma
do disposto no Art. 1°, inciso IV, com o objetivo de participar da
Reunião do Grupo de Especialistas em Laboratório de Semen-
tes/MERCOSUL, em Buenos Aires, República da Argentina, no pe-
ríodo de 26 a 30.10.2014, com ônus para o(a) LANAGRO/MG -
PI:FISCALSEM. (Processo n° 21000.007131/2014-00)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário ANGÉLICA PO-
LENZ WIELEWICKI, do Quadro Permanente deste Ministério, lotado
no(a) Laboratório Nacional Agropecuário - LANAGRO/RS, a afastar-
se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, com o objetivo
de participar da Reunião do Grupo de Especialistas em Laboratório de
Sementes/MERCOSUL, em Buenos Aires, República da Argentina,
no período de 26.10 a 1.11.2014, com ônus para o(a) LANAGRO/RS
- PI:FISCALSEM. (Processo n° 21000.007132/2014-46)

Autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo JAY WALLACE DA
SILVA E MOTA, do Quadro Permanente da CEPLAC, exercendo a
função de Superintendente da SUEPA, lotado no(a) Superintendência
de Desenvolvimento da Região Cacaueira do Estado do Pará, a afas-
tar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, com o
objetivo de representar a CEPLAC no evento "Salão Internacional do
Chocolate", em Paris, República Francesa, no período de 27.10 a
04.11.2014, com ônus para o(a) CEPLAC. (Processo n°
21000.007202/2014-66)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário RAYMUNDO DA
SILVA MELLO JÚNIOR, do Quadro da CEPLAC, lotado no(a) Su-
perintendência de Desenvolvimento da Região Cacaueira do Estado do
Pará - SUEPA, a afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°,
inciso IV, com o objetivo de participar do "Salão Internacional do
Chocolate", em Paris, República Francesa, no período de 27.10 a
03.11.2014, com ônus limitado. (Processo n° 21000.007201/2014-11)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário JOSÉ LUIZ DE
SOUZA BRÍGIDO, do Quadro da CEPLAC, lotado no(a) Comissão
Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira, a afastar-se do País, na
forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, com o objetivo de participar
do "Salão Internacional do Chocolate", em Paris, República Francesa,
no período de 27.10 a 3.11.2014, com ônus limitado. (Processo n°
21000.007225/2014-71)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário FÁTIMA MARIA
EUGÊNIO DE SOUSA OLIVEIRA, do Quadro Permanente deste
Ministério, lotado no(a) Secretaria de Defesa Agropecuária - SDA, a
afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, com o
objetivo de participar da Reunião do Grupo de Trabalho Permanente
de Quarentena Vegetal, em Buenos Aires, República da Argentina, no
período de 27.10 a 1.11.2014, com ônus para o(a) SDA/PI:PCE-
VEGETAL. (Processo n° 21000.007174/2014-87)

Autoriza o(a) Engenheiro Eletricista ANTONIO DIVINO
MOURA, Diretor do INMET, Instituto Nacional de Meteorologia, a
afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, com o
objetivo de participar da Segunda Sessão do Conselho Intergover-
namental sobre Serviços Climáticos, em Genebra, Confederação Suí-
ça, no período de 8 a 15.11.2014, com ônus para o(a) INMET/MA-
PA/PI:GESTMET13. (Processo n° 21000.007300/2014-01)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário CLAUDIA VA-
LÉRIA GONÇALVES CORDEIRO DE SÁ, do Quadro Permanente
deste Ministério, lotado no(a) Secretaria de Defesa Agropecuária -
SDA, a afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV,
com o objetivo de ministrar palestra sobre o tema "Inspeção com base
em risco, casos práticos na área de carne" na Oficina Regional
FAO/OMS Sobre "Sistema de Controle de Alimentos Baseado em
Risco, em San José, República da Costa Rica, no período de 8 a
11.11.2014, com ônus para o(a) PI:INPANIMAL3. (Processo n°
21000.007284/2014-49)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário ROBERTO CAR-
LOS ROCHA DE MOURA, do Quadro Permanente deste Ministério,
lotado no(a) Superintendência Federal de Agricultura - SFA/PB, a
afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, com o
objetivo de participar da Missão Brasileira de Auditoria em planta de
produção de produtos de uso veterinário, em Kalamazoo, Estados
Unidos da América, no período de 8 a 15.11.2014, com ônus para
o(a) SDA/PI:FISPROVET. (Processo n° 21000.007334/2014-98)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário LEONARDO
ANDRADE, Quadro Permanente deste Ministério, lotado no(a) Se-
cretaria de Defesa Agropecuária - SDA, a afastar-se do País, na forma
do disposto no Art. 1°, inciso IV, com o objetivo de participar da
Missão Brasileira de Auditoria em planta de produção de produtos de
uso veterinário, em Kalamazoo, Estados Unidos da América, no pe-
ríodo de 8 a 15.11.2014, com ônus para o(a) SDA/PI:FISPROVET.
(Processo n° 21000.007333/2014-43)

Autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo JURANDIR VIEIRA
DE MAGALHÃES, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime da
CLT, lotado no(a) Milho e Sorgo, a afastar-se do País, na forma do
disposto no Art. 1°, inciso VI, com o objetivo de realizar curso de
Pós-doutoramento no Cold Spring Harbor Laboratory, Cold Spring
Harbor (NY), em Nova York, Estados Unidos da América, no período
de 1.1.2015 a 31.12.2015, com ônus para o(a) EMBRAPA. (Processo
n° 21000.007179/2014-18)

Autoriza o(a) Engenheiro Elétrico ANDRÉ TORRE NETO,
contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime da CLT, lotado no(a)
Instrumentação, a afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°,
inciso VI, com o objetivo de participar de treinamento como Cientista
Visitante em Irrigação Inteligente na Universidade de Georgia, em
Tifton, Georgia, Estados Unidos da América, no período de 3.11.2014
a 2.11.2015, com ônus para o(a) EMBRAPA - Fonte 100 DGP. (Pro-
cesso n° 21000.007178/2014-65)

Autoriza o(a) Engenheira Agrônoma ROBERTA APARE-
CIDA CARNEVALLI, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime
da CLT, lotado no(a) Agrossilvipastoril, a afastar-se do País, na forma
do disposto no Art. 1°, inciso VI, com o objetivo de realizar ca-
pacitação em Pós-doutoramento no Massey University, em Palmers-
ton North, Nova Zelândia, no período de 12.1.2015 a 11.1.2016, com
ônus para o(a) EMBRAPA - 100-DGP. (Processo n°
21000.007180/2014-34)

Autoriza o(a) Químico SÍLVIO VAZ JÚNIOR, contratado(a)
pela EMBRAPA, sob o regime da CLT, lotado no(a) Agroenergia, a
afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso V, com o
objetivo de participar da reunião técnica sobre o desenvolvimento de
biorrefinarias e realizar curso de técnicas analíticas avançadas para
análise de ligninas e derivados na Bruker (Bremen), em Frankfurt,
República Federal da Alemanha, no período de 25.10 a 1.11.2014,
com ônus limitado. (Processo n° 21000.007216/2014-80)

Autoriza o(a) Biológa MARIA FÁTIMA GROSSI DE SÁ,
contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime de CLT, lotado no(a)
CENARGEN, a afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°,
inciso V, com o objetivo de participar da Reunião no Instituto de
Pesquisa em Biotecnologia (VIB), em Ghent, Reino da Bélgica, no
período de 22 a 26.10.2014, com ônus para o(a) EMBRAPA/DE-PD.
(Processo n° 21000.007314/2014-17)

Autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo LUIS GUSTAVO BA-
RIONI, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime de CLT, lotado
no(a) Informática Agropecuária, a afastar-se do País, na forma do
disposto no Art. 1°, inciso V, com o objetivo de apresentar e discutir
os resultados do modelo FarmAC, desenvolvido no âmbito do projeto
AnimalChange, com dados de fazendas da América do Sul e discutir
os dados coletados na Europa e África, em Amsterdã, Reino dos
Paises Baixos, no período de 26 a 31.10.2014, com ônus para o(a)
Projeto ANIMALCHANGE SIAFE 671168. (Processo n°
21000.007310/2014-39)

Autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo SILVIO ANDRÉ MEI-
RELLES ALVES, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime de
CLT, lotado no(a) Uva e Vinho, a afastar-se do País, na forma do
disposto no Art. 1°, inciso V, com o objetivo de apresentar palestra no
2º Workshop sobre cancro europeu; 2º Workshop em podridões em
frutos e realizar reuniões técnicas para discutir colaborações de pes-
quisa em doenças de macieiras, especialmente o cancro europeu das
pomáceas, em Alnarp, Reino da Suécia, no período de 25.10 a
1.11.2014, com ônus para o(a) SDA/MAPA. (Processo n°
21000.007317/2014-51)

Autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo MAURICIO CONRA-
DO MEYER, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime da CLT,
lotado no(a) Soja, a afastar-se do País, na forma do disposto no Art.
1°, inciso V, com o objetivo de participar do "Fórum 2014 - Futuro do
Milho e da Soja", promovido pela Bayer CropScience, em Frankfurt,
República Federal da Alemanha, no período de 27.10 a 2.11.2014,
com ônus limitado. (Processo n° 21000.007315/2014-61)

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo art. 1 , inciso I, da Portaria n 1.056, de 11 de junho de
2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, e tendo em vista as disposições do Decreto n 7.127, de 4
de março de 2010, resolve:

No- 1.003 - Exonerar, a pedido, GRACIANE GONÇALVES MA-
GALHÃES DE CASTRO, matrícula SIAPE n 1348945, do cargo em
comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Secretaria de
Defesa Agropecuária.

No- 1.004 - Nomear GABRIELA CARVALHO CORRÊA para exercer
o cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da
Secretaria de Defesa Agropecuária.

NERI GELLER

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 236, DE 22 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das
atribuições que lhe conferem os arts. 6 e 41 do Anexo I do Decreto
n 7.127, de 4 de março de 2010, e tendo em vista o que consta do
Processo n 21000.004121/2007-85, resolve:

Art. 1 Retificar a Portaria SE n 283, de 2 de julho de 2007,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de julho de 2007, Seção 2,
página 17, conforme a seguir:

Onde se lê: "..., resolve autorizar a cessão do Servidor ..."
Leia-se: "..., resolve autorizar a requisição do Servidor ..."
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JOSÉ GERARDO FONTELLES

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-23T04:58:36-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




